m/h [MaíloaDeomL ®

VEREADOR

EDUARDO PEREIRA Protocolo:

Data: / /

( V) Aprovadq/
realizada env_

adendo /

)
ar /

MOÇÃO _/2025

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

EDUARDO PEREIRA, no uso de suas atribuições regimentais, vem

perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar MOÇÃO DE

PARABENIZAÇÃO à Associação dos Engenheiros, Arquitetos e

Agrônomos de Bertioga - AEAAB, alusiva aos seus 40 anos de fundação, e

de RECONHECIMENTO à atuação do Engenheiro Paulo Roberto Maria

Velzi, presidente e sócio-fundador desta instituição profissional no

município de Bertioga.

JUSTIFICATIVA

É com imensa satisfação e profundo respeito que esta Casa Legislativa

reconhece e celebra o marco de 40 anos de fundação da Associação dos

Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Bertioga (AEAAB), completados

em 24 de maio de 2025.

A Associação nasceu em 1985 da indispensável necessidade dos

profissionais do então Distrito de Bertioga de unir forças para aprimorar sua

atuação, defender a classe e, fundamentalmente, auxiliar a municipalidade na

construção e fiscalização de um arcabouço legal e técnico que viesse a moldar o

futuro da cidade.

'Mas os que esperam no Senhor renovarão as suas forças e subirão com asas como águias;
correrão e não se cansarão; caminharão e não se fatigarão"

Isaías 40:31

CÂMARA MUNICIPAL DEv'.k

BERTIOGA
VEREADOR

EDUARDO PEREIRA

Esta Associação, hoje declarada de Utilidade Pública (Decreto n.°

899/2004), tem um histórico de serviços que se confunde com a própria história

de Bertioga. Foi um agente crucial no processo de Emancipação do Distrito e na

criação de leis basilares, como o Projeto de Lei de Uso do Solo de 1986 e,

notadamente, a elaboração e aprovação, na íntegra, do Plano Diretor de

Desenvolvimento Sustentável do Município em 1998.

A entidade, que atualmente congrega cerca de 200 associados, cumpre

seu papel de desenvolver o espírito de classe, zelar pela ética profissional e,

principalmente, colaborar na solução de problemas técnicos, sociais,

econômicos e ambientais que afetam a coletividade.

Sua participação ativa em diversos Conselhos Regionais e Municipais,

sendo estratégicos o Conselho Municipal do Meio Ambiente (CONDEMA),

Conselho Municipal de Habitação (CMH), Conselho Municipal de Turismo

(CONTUR) e Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável -

Junta de Recursos Fiscais (CMDUS) garante que o desenvolvimento do

município seja sempre pautado pelo rigor técnico e pela sustentabilidade.

Prestamos, neste ato, especial homenagem aos valorosos profissionais

que tiveram a visão e a iniciativa de fundar a Associação, assim reconhecemos

e celebramos a contribuição dos Sócios Fundadores Atuantes:

Engenheiro Antônio Carlos Ribeiro Mendes;

Engenheiro Carlos Sérgio dos Santos;

Engenheiro Edson Bichir;

Engenheiro João Alberto Tiosso;

Engenheiro Joaquim Aleixo Correia Passos;

Arquiteto José Mauro Dedemo Orlandini;

Engenheiro Lourival Gonçalves dos Santos;

Engenheiro Agrônomo Odil Cocozza Vasques;

"Mas os que esperam no Senhor renovarão as suas forças e subirão com asas como águias;
correrão e não se cansarão; caminharão e não se fatigarão"

Isaías 40:31

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA
VEREADOR

EDUARDO PEREIRA

Engenheiro Paulo Roberto Maria Velzi;

Engenheiro Roberto Martins da Costa.

Não podendo esquecer de honrar, com profundo pesar, os Sócios

Fundadores que foram pioneiros e visionários na criação da Associação,

mas que hoje não estão mais entre nós:

Engenheiro Júlio Scantimburgo Júnior;

Engenheiro Paulo Lessa da Fonseca e

Engenheiro Lucio Berte, com quem tive o privilégio de iniciar a minha

carreira profissional como Engenheiro Civil, tendo a honra de ter acompanhado,

ao longo destes anos, desde a fundação, toda a trajetória e relevância da

AEAAB.

Em reconhecimento a grande importância que a Associação tem para o

nosso município, atuando como um pilar de excelência técnica e fiscalização

cívica, presto essa homenagem.

É imperativo, ainda, reconhecer a atuação do Engenheiro Civil Paulo

Roberto Maria Velzi, Sócio-Fundador e atual Presidente da AEAAB, cuja

trajetória é um exemplo de dedicação profissional e pública. Formado pela

Universidade Mackenzie (1979) e com Pós-graduação pela FGV, o Eng. Velzi

não apenas fundou a Associação, mas a presidiu em diversos mandatos

(1985/1989, 2016/2019 e o atual).

Sua experiência estende-se por mais de quatro décadas, destacando-se

como Coordenador Institucional da Riviera de São Lourenço. No serviço

público, ocupou 0 cargo de Secretário Municipal de Meio Ambiente e Diretor

de Planejamento (1997-2000), sendo o responsável por coordenar a

elaboração do essencial Plano Diretor e do Código Ambiental da Cidade,

marcos que definiram o zoneamento e a proteção ecológica do nosso território.

V"

'Mas os que esperam no Senhor renovarão as suas forças e subirão com asas como águias;
correrão e não se cansarão; caminharão e não se fatigarão"

Isaías 40:31

CÂMARA MUNICIPAL DE

BERTIOGA
VEREADOR

EDUARDO PEREIRA

Sua participação ativa no Gerenciamento Costeiro e em conselhos municipais e

regionais demonstra um compromisso inabalável com o futuro de Bertioga.

Requer-se, finalmente, que está Moção seja encaminhada à Associação

dos Engenheiros. Arquitetos e Agrônomos de Bertioga - AEAAB.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Moção de reconhecimento

e parabenização que vai devidamente subscrita.

nobembro de 2.025.

Eduardo Pe^
/ Vereador /

'Mas os que esperam no Senhor renovarão as suas forças e subirão com asas como águias;
correrão e não se cansarão; caminharão e não se fatigarão”

Isaías 40:31